
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 FEBBRAIO 2024, N.212 

AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERA DELL' ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 
127/2023 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Premesso che l’art. 20 della Legge 11 marzo 1988, n. 67 
autorizzava l’esecuzione di un Programma pluriennale di 
investimenti in Sanità per la realizzazione di interventi di 
edilizia sanitaria e di ammodernamento tecnologico sul 
patrimonio sanitario pubblico nonché di interventi sulle 
residenze sanitarie per soggetti non autosufficienti, nel 
limite del 95% della spesa ammissibile complessiva; 

Preso atto che l’art. 5 bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 502/1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni, stabilisce che il Ministro della Salute, 
nell’ambito dei Programmi per la realizzazione degli 
interventi finanziati con le risorse previste dall’art. 20 
della legge n. 67/1988 sopra richiamato, possa stipulare 
Accordi di Programma con le Regioni e con altri soggetti 
pubblici interessati, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e Finanze e d’intesa con la Conferenza Stato-
Regioni, aventi ad oggetto la relativa copertura finanziaria 
nell'arco pluriennale degli interventi, l'accelerazione delle 
procedure e la realizzazione di opere, con particolare 
riguardo alla qualificazione e messa a norma delle strutture 
sanitarie; 

Vista la delibera dell’Assemblea Legislativa n. 127 del 20 
giugno 2023 recante “Interventi dell'Accordo di Programma per 
il settore degli investimenti sanitari, ai sensi dell'art. 
20, L. n. 67/88 - VI fase” , con la  quale: 

 veniva approvato in allegato l’elenco degli interventi 
del Programma straordinario di investimenti sanitari ex 
art. 20 L. 67/88 VI Fase, per un importo complessivo di 
198.600.000,00, finanziati per € 188.670.000,00 tramite 
le risorse statali previste dall’ art.20 della L. 67/88 
e per € 9.930.000,00 con risorse regionali (5%), tra i 
quali rientra l’intervento APE 9 “Realizzazione nuovo 
Ospedale di Carpi” dell’Azienda USL di Modena; 

 al punto 6) del dispositivo si stabiliva di trasmettere 
al Ministero della Salute la delibera stessa e la 
documentazione a corredo necessaria per la 
sottoscrizione del relativo Accordo di Programma, ai 



 

 

sensi del sopra richiamato art. 5 bis del D.lgs. 502/92 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la nota Prot. n. 779095/2023 con la quale la 
Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della 
Regione ha trasmesso al Ministero della Salute la delibera 
dell’Assemblea Legislativa n. 127/2023 sopra richiamata e la 
documentazione necessaria alla sottoscrizione dell’Accordo di 
Programma e in particolare il Documento Programmatico, le 
Schede tecniche e i progetti di ciascun intervento; 

Vista la nota del Ministero della Salute, acquisita agli 
in atti al Prot. n. 995528/2023, con la quale: 

- si comunica che, sulla base dell’analisi dei documenti 
trasmessi dalla Regione sopra richiamati, è emerso che 
nell’elenco allegato alla Delibera dell’Assemblea 
Legislativa 127/2023 per l’intervento APE9 
“Realizzazione nuovo Ospedale di Carpi” non è stato 
indicato, tra le fonti di finanziamento, l’importo 
relativo alle risorse private derivanti dal Partenariato 
Pubblico-Privato pari ad € 69.000.000,00, puntualmente 
riportato nelle premesse; 

- si chiede conseguentemente di allineare il finanziamento 
complessivo previsto per l’intervento APE9, includendo 
oltre alla quota statale e regionale, anche il 
cofinanziamento privato di € 69.000.000,00; 

Ritenuto pertanto opportuno: 

- aggiornare l’elenco degli interventi di cui all’Allegato 
della delibera dell’Assemblea Legislativa n. 127/2023 
integrando le fonti di finanziamento del solo intervento 
APE9 come segue: 

 

N.  
INTERVENTO 

AZIENDA 
SANITARIA 

TITOLO 
INTERVENTO 

CUP RISORSE STATALI 
(€)  

RISORSE 
REGIONALI 5% 

(€)  

ALTRE RISORSE  
[Partenariato 

Pubblico-Privato] 
(€) 

TOTALE 
(€) 

        

APE9 AUSL MO 
Realizzazione 
nuovo Ospedale 
di Carpi 

J91B20000980006 54.150.000,00 2.850.000,00 69.000.000,00 126.000.000,00 

- di confermare in ogni altra sua parte l’Allegato alla 
delibera di Assemblea Legislativa n.127/2023; 

- di aggiornare conseguentemente l’importo complessivo del 
Programma straordinario di investimenti sanitari ex art. 
20 L. 67/88 VI fase di cui all’allegato della delibera 
dell’Assemblea Legislativa n. 127/2023 pari a € 
267.600.000,00 di cui: 



 

 

o per € 188.670.000,00 con le risorse statali ex 
art.20 L. 67/88 di cui: 

 € 165.300.000,00 a valere sulle risorse 
residue previste dalla delibera CIPE n. 
15/2019; 

 € 23.370.000,00 a valere sulle risorse 
previste dal comma 442 art. 1 della Legge n. 
178/2020; 

o per € 9.930.000,00 con risorse regionali (5%) ai 
sensi del comma 1 dell’art. 20 della L. n. 67/1988; 

o per € 69.000.000,00 con risorse derivanti dal 
Partenariato Pubblico-Privato; 

Visti: 

 L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di 
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;  

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
ss.mm.ii.;  

Richiamate le proprie deliberazioni: 

 n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli 
nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari del Capo di 
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale 
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 
del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni 
procedurali per rendere operativo il sistema dei 
controlli interni, predisposte in attuazione della 
propria delibera n. 468/2017;  

 n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento 
delle capacità amministrative: riorganizzazione 
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione 
e gestione del personale”; 

 n. 426 del 21 marzo 2022 “Riorganizzazione dell’Ente a 
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione 
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori 
Generali e ai Direttori di Agenzia”; 



 

 

 n. 2077 del 27 novembre 2023 “Nomina del Responsabile 
per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza”; 

 n. 380 del 13 marzo 2023, recante “Approvazione Piano 
Integrato delle Attività e dell'Organizzazione 2023-
2025” così come modificata successivamente dalle 
deliberazioni n. 719 dell’8 maggio 2023 e n. 1097 del 26 
giugno 2023; 

 n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in 
materia di organizzazione dell'Ente e gestione del 
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”; 

Richiamate infine le determinazioni dirigenziali: 

 n. 2335 del 9 febbraio 2022 “Direttiva di indirizzi 
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti 
dal Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”; 

 n. 6229 del 31 marzo 2022, avente ad oggetto 
“Riorganizzazione della Direzione Generale Cura della 
Persona, Salute e Welfare. Istituzione Aree di Lavoro. 
Conferimento incarichi dirigenziali”, con cui, 
nell’ambito della Direzione Generale Cura Della Persona, 
Salute e Welfare, è stato conferito al Dirigente Fabio 
Rombini l’incarico di Responsabile Area Infrastrutture e 
Patrimonio; 

 n. 7162 15 aprile 2022, recante “Ridefinizione 
dell’assetto delle Aree di lavoro dirigenziali della 
Direzione Generale Cura della Persona ed approvazione di 
alcune declaratorie”; 

 n. 27228 del 29 dicembre 2023, recante “Proroga 
incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale Cura 
della Persona, Salute e Welfare”; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha 
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 
potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute  

A voti unanimi e palesi 

 



 

 

DELIBERA 

di proporre all’Assemblea Legislativa, per le motivazioni 
espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate,  

1) di aggiornare l’elenco degli interventi di cui 
all’Allegato della delibera dell’Assemblea Legislativa 
n. 127/2023 “Programma straordinario di investimenti 
sanitari ex art. 20 L. 67/88 - VI Fase”, integrando le 
fonti di finanziamento dell’intervento APE9 
“Realizzazione nuovo Ospedale di Carpi” come segue: 

 

N.  
INTERVENTO 

AZIENDA 
SANITARIA 

TITOLO 
INTERVENTO CUP RISORSE STATALI 

(€)  

RISORSE 
REGIONALI 5% 

(€)  

ALTRE RISORSE  
[Partenariato 

Pubblico-Privato] 
(€) 

TOTALE 
(€) 

        

APE9 AUSL MO 
Realizzazione 
nuovo Ospedale 
di Carpi 

J91B20000980006 54.150.000,00 2.850.000,00 69.000.000,00 126.000.000,00 

2) di confermare in ogni altra sua parte l’Allegato alla 
delibera di Assemblea Legislativa n. 127/2023 sopra 
richiamato; 

3) di aggiornare conseguentemente l’importo complessivo del 
Programma straordinario di investimenti sanitari ex art. 
20 L. 67/88 - VI fase, di cui all’Allegato della 
delibera dell’Assemblea Legislativa n. 127/2023, pari a 
€ 267.600.000,00 di cui: 

o per € 188.670.000,00 con le risorse statali ex 
art.20 L. 67/88 di cui: 

 € 165.300.000,00 a valere sulle risorse 
residue previste dalla delibera CIPE n. 
15/2019; 

 € 23.370.000,00 a valere sulle risorse 
previste dal comma 442 art. 1 della Legge n. 
178/2020; 

o per € 9.930.000,00 con risorse regionali (5%) ai 
sensi del comma 1 dell’art. 20 della L. n. 67/1988; 

o per € 69.000.000,00 con risorse derivanti dal 
Partenariato Pubblico-Privato; 

4) di dare atto, infine, per quanto previsto in materia di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 
provvederà ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e 
delle disposizioni previste nel PIAO. 


